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OPÖIigE ZASADY OBROKY WYBRZEŻA MORSKIEGO.

Celem obrony wybrzeża jest niedopuszczenie do wysadzenia 
przez nieprzyjaciela desantu morskiego 1 ewentualnie desantu 
powietrznego» a w razie wylądowania - zniszczenie jego sił na 
lądzie. Obronę wybrzeża organizuje się dla osłony granic moj>* 
sklch państwa» jak również w celu osłony nadmorskiego skrzyd­
ła wojsk lądowych.

Aby obrona wybrzeża była w etanie oprzeó się przeważając3nn 
siłom nieprzyjaciela» powinna byó trwała i aktywna; oparta na 
manewrze i śclsł3rm współdziałaniu wojsk lądowych» marynarki 
wojennej i lotnictwa.

Trwałość obrony wybrzeża osiąga się między innymi przez 
umiejętne wykorzystanie właściwości terenu»zorganizowanie sy­
stemu ognia» głównie przeciwkutrowego i przeciwpancernego» 
przygotowanie odpowiednich umocnień inżynieryjnych i rozśrod­
kowane rozmieszczenie wojsk.

Aktywność lądowej obrony wybrzeża morskiego polega przede 
wszystkim na manewrze ogniem i wojskami na najbardziej zagro­
żone odcinki wybrzeża» oraz na wykonaniu wcześniejszych niż w 
normali^ch warunkach kontrataków.

W obronie wybrzeża szczególne znaczenie ma utrzymanie 
linii brzegowej» ponieważ umożliwia stworzenie dogodnych wa - 
runków do zwalczania desantu na morzu. Wojska utrzymujące li­
nię brzegową będą przede wszystkim narażone na oddziaływanie 
ogniowe nieprzyjaciela. Uporczywość w utrzymywaniu linii brze­
gowej nie może oznaczać przyjmowania uderzeń w miejscu»w któ­
rym przeciwnik może je zadać najskuteczniej.Dlatego też w obro­
nie frybrzeża nie zawsze będą decydować pierwsze rzuty. W pew­
nych warunkach bezwzględna walka o utrzymanie linii brzegowej 
siłami pierwszych rzutów» wobec uderzeń jądrowych oraz potęż­
nej siły natarcia z morza i powietrza» może okazać się niece­
lowa.

Istotny wpłjrw na wybór rubieży obrony będzie wywierał 
charakter linii brzegowej. Wysoki i urwisty brzeg sprzyja roz­
budowie obrony na linii brzegowej, i odwrotnie, brzeg niski



wymaga odsunięcia pierwszej rubieży w głąb. Ifiekiedy więc 
główny wysiłek może byó skupiony w głębi obrony, a drugie rzu­
ty /odwody/ mogą się składać z większości sił. Tego rodzaju 
ugrupowanie zapewnia warunki manewru silnymi odwodami w celu 
niszczenia nieprzyjaciela na linii brzegowej 1 tych jego wojsk, 
którym udało się wedrzeć w głąb obrony. Głęboka obrona ułatwia 
również zwalczanie desantów powietrznych.

Obronę wybrzeża morskiego organizuje się na kierunkach 
najdogodniejszych do lądowania desantu morskiego, skupiając 
główny wysiłek na odcinkach łatwo dostępnych do lądowania de­
santu. Na mniej dogodnych odcinkach do lądowania organizuje 
się obronę mniejszymi siłami. Na odcinkach trudno dostępnych 
można ograniczyć się jedynie do patrolowania.
1.2. Miejsce, rola 1 zadania /pz, pcz/ w obronie wybrzeża.

Pułk do obrony wybrzeża będzie najczęściej przechodził w 
składzie dywizji. Nie należy jednak wykluczać wypadku przej­
ścia pułku do obrony w składzie grupy operacyjnej wydzielonej 
do obrony wybrzeża.
Przechodząc do obrony wybrzeża w składzie dywizji pułk zme - 
chanizowany może być w jej pierwszym lub drugim rzucie. Będąc 
w pierwszym rzucie może bronić rejonu zamykającego 1-2 prze - 
widywane kierunki lądowania desantu. Będąc w drugim rzucie mo­
że wykonywać kontrataki w celu rozbicia sił desantu w rejonie 
włamania, bronić ważnych rejonów w głębi lub rubieży na linii 
brzegowej. Pułk czołgów z reguły będzie występował w drugim 
rzucie dywizji.

W obronie przeciwdesantowej w składzie grupy operacyjnej 
pułk może być w pierwszym rzucie lub stanowić odwód dowódcy 
obrony przeciwdesantowej.

1,3. Ugrupowanie bojowe pułku.
Ugrupowanie bojowe pułku powinno odpowiadać zamiarowi 

walki i zapewniać? skuteczne rażenie sił desantu morskiego na 
kierunkach dogodnych do jego lądowania oraz osłonę kierunków 
mniej dogodnych; skuteczną obronę przeciwlotniczą i możliwość 
zwalczania desantów powietrznych nieprzyjaciela; wykonanie ma­
newru v/ojskami na zagrożone kierunki; sprawne i skuteczne wy­



konanie kontrataków; możliwość harmonijnego WBpćłdziałania 
wszystkich elementów ugrupowania bojowego pułku oraz ciągłe 1 
elastyczne dowodzenie.

W skład ugrupowania bojowego pułku wchodzą te same ele - 
menty co w obronie w warunkach normalnych. Niektóre elementy 
mogą występować w podwójnej ilości /np. t 1-2 OPpanc, 1-2 
OZap/. Podwójna ilość niektórych elementów ugrupowania bojowe­
go uwarunkowana jest szerszym niż w warunkach normalnych rejo­
nem obrony pułku.

Pułkowi organizującemu obronę wybrzeża mogą zostać podpo­
rządkowane siły obrony terytorium kraju a niekiedy jednostki 
nadbrzeżne marynarki wojennej /np. inżynieryjne, ochrony itj)./ 
znajdujące się w rejonie obrony pułku.

Pułk w obronie wybrzeża ugrupowuje się zwykle w dwa rzuty. 
Nie wyklucza się ugrupowania jednorzutowego z odwodem. 
Ugrupowanie w dwa rzuty zapewnia odpowiednią głębokość i stwa­
rza warunki do skutecznego menewru sił na zagrożone kierunki.

Przy ugrupowaniu w dwa rzuty pierwszy rzut pułku stanowią 
2-3 bataliony piechoty, które organizują obronę ważnych rejo - 
nów na odcinkach wybrzeża dogodnych do lądowania.

Skład drugiego rzutu może być różny 1 wynosić 1-2 bata - 
liony /w tym bez/. Głównym przeznaczeniem drugiego rzutu jest 
wykonanie kontrataku. Może on również być wykorzystany do obro­
ny rubieży w głębi rejonu obrony, zamknięcia wyłomów powstałych 
w wyniku uderzenia BMR na siły pierwszego rzutu lub walki z de­
santem powietrznym. Drugi rzut często może być rozmieszczony w 
dwóch rejonach.

Ugrupowanie bojowe pułku w jednjrm rzucie będzie z reguły 
miało miejsce na pomocniczym kierunku obrony.
Pierwszy rzut mogą stanowić trzy bataliony z czołgami,natomiast 
odwód 2-3 kp /kcz/.

Pułk w obronie wybrzeża może otrzymać jako wzmocnienie 
1-2 dywizjony artylerii. W razie otrzymania dwóch dywizjonów 
można organizować pułkową grupę artylerii /PGA/.
Głównym zadaniem artylerii będzie: wzbranianie rozpoznania wód 
przybrzeżnych, wzbranianie trałowania zagród minowych i zapór 
przeciwdesantowych, niszczenie okrętów desantowych na morzu, 
niszczenie i obezwładnianie piechoty i czołgów w czasie lądo -



Wania i na brzegu, wsparcie kontrataku drugiego rzutu /odwdd/ 
pułku.

Odwdd przeciwpancerny organizuje się z baterii artylerii 
przeciwpancernej. W razie organizowania dwdch OPpanc - do zor­
ganizowania drugiego odwodu można wykorzystać kompanie czół - 
gdw. Odwodowi przeciwpancernemu wyznacza się kierunki działa­
nia. Na każdym z nich wybiera się 1-2 rubieże rozwinięcia na 
linii brzegowej oraz kilka rubieży w głębi obrony.

Pozostałe elementy ugrupowania pułku, ich skład oraz wy­
konywane zadania są takie same,jak w obronie w warunkach nor­
malnych.

1.4« Możliwodci pułku /pz, pcz/ w obronie wybrzeża.

Możliwości bojowe pułku wyrażają się w jego zdolności 
skutecznej obrony określonego odcinka wybrzeża. Istotny wpływ 
na szerokość tego odcinka wywierają warunki terenowe, a zwła­
szcza dostępność wybrzeża do lądowania i prowadzenia natarcia. 
Uwzględniając pewną ilość trudno dostępnych odcinkdw wybrzeża 
oraz dogodne warunki rażenia nieprzyjaciela bronią jądrową, 
lotnictwem, artylerią 1 rakietami okrętów marynarki wojennej, 
jak również ogniem wszystkich rodzajów broni, pułk może bronić 
wybrzeża na szerszym froncie niż w warunkach normalnych.

Pułkowi przechodzącemu do obrony wybrzeża wyznacza się 
rejon obrony, którego szerokość zależy od ilości sił i środków 
własnych i podporządkowanych, a zwłaszcza ilość batalionów i 
kompanii przeznaczonych do pierwszego rzutu.

Szerokość kompanijnych punktów oporu 1 batalionowych rejo­
nów obrony jest w zasadzie taka sama jak w obronie w wamnkach 
normalnych. Luki między batalionowymi rejonami obrony, w zależ­
ności od dostępności wybrzeża do lądowania, mogą wynosić nawet 
3-5 km.
Uwzględniając te warunki i zakładając, że pułk w pierwszym rzu­
cie mając 2-3 bataliony może bronić rejonu o szerokości*
- w  wariancie I /gdy posiada w pierwszym rzucie dwa batallony/-

2 X 3 - 5 km + luka 3 - 5 k m = 9 - 1 5  km;
- w wariancie Il/gdy posiada w pierwszym rzucie trzy bataliony/
3 X 3 - 5 km + luki 2 x 3 - 5 km =s 1 5 do 25 km.
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w lukach mięciaj batalionami mogą być rozbudowane samodzielne 
kompanijne lub plutonowe punkty oporu.Ponadto luki osłania się 
zaporami i ogniem, głdwnie przeciwkutrowym i przeciwpancernym. 
Jeżeli luki zna;Jdują się w terenie trudno dostępnym, wówczas 
organizuje się patrolowanie.

Przy określeniu głębokości obrony należy uwzględnić po - 
trzeby rozśrodkowania pułku w głąb oraz możliwość wykonania 
kontrataku, zanim nieprzyjaciel umocni się na brzegu.
Głębokość rejonu obrony pułku wynosi średnio około 10 i wię­
cej km.

1.5» System ognia w obronie wybrzeża.

System ognia w'obronie wybrzeża powinien być tak zorgani­
zowany, aby umożliwił zwalczanie nieprzyjaciela na wodzie, w 
powietrzu, w czasie lądowania i w głębi obrony. Uzyskuje się go 
przez tworzenie jednolitego systemu ognia artylerii połowęj, 
nadbrzeżnej, środkćw przeciwpancernych i broni strzeleckiej w 
powiązaniu z działaniem ogniowym okrętów wojennych i lotnictwa 
OPK.

System ognia musi być powiązany z systemem zapór ustawio­
nych w przybrzeżnym pasie morza, na plaży na linii brzegowej 
oraz uwzględniać osłonę luk pomiędzy punktami oporu /rejonami 
obrony/. Powinien także umożliwić odpowiednie wsparcie podod - 
działów broniących przedniego skraju i kolejnych rubieży oraz 
wykonujących kontrataki, jak również zamykanie wyrw w obronie 
spowodowanych uderzeniami jądrowymi przeciwnika.

Ważnym elementem systemu ognia jest ogień przeciwkutrowy. 
Wykonują go przede wszystkim środki ogniowe v/ydzielone do pro­
wadzenia ognia na wprost oraz artyleria strzelająca z zakrytych 
stanowisk ogniowych. W szczególnej sytuacji w niszczeniu pod­
chodzących okrętów i kutrów desantowych mogą brać również 
udział pododdziały artylerii przeciwlotniczej rozmieszczone na 
przednim skraju.

Środki ogniowe piechoty, czołgi i przeciwpancerne pociski 
kierowane rozmieszczone w czołowych punktach oporu powinny 
znajdować się jak najbliżej linii brzegowej a niekiedy nawet 
na plaży lub na przybrzeżnych wydmach.



Rozmieszczenie środków ogniowych na różnych wysokościach za­
pewnia prowadzenie ognia wielowarstwowego, brak zaś przeszkód 
terenowych zapewnia otwarcie i prowadzenie ognia wcześniej i 
na większe odległości do celów nawodnych.

Ogień czołgów i przeciwpancernych pocisków kierowanych 
planuje się na maksymalne ich zasięgi z takim wyliczeniem,aby 
największą jego intens3rwnośó osiągnąć w odległości 1-1,5 km 
od brzegu.

Dla artylerii organicznej i przydzielonej planuje się og­
nie ześrodkowane i zaporowe począwszy od największych zasięgów. 
Największe natężenie ogni powinno się skupiaó na siły desantu, 
gdy znajdują się one w odległości 2-3 km. od brzegu. W tym ok­
resie artyleria powinna wykonywać ognie ześrodkowane na po­
szczególne okręty lub zespoły okrętów przeciwnika.

W celu zwiększenia skuteczności ognia środków strzelają - 
cych na wprost dla artylerii planuje się ognie zaporowe w od - 
ległości 1-1,5 km od linii brzegowej. Największe nasilenie og­
ni zaporowych należy planować w odległości 300-400 m od brze - 
gu .
Ogień z broni piechoty planuje się na lustro wody i w luki 
między kompanijnymi punktami oporu. Środki ogniowe piechoty po­
winny być tak rozmieszczone, aby umożliwiały otworzenie strefy 
ognia ciągłego przed frontem i na skrzydłach rejonów obrony i 
punktów oporu.

1.6. Inżynieryjna rozbudowa rejonu obrony Pułku w obronie 
wybrzeża«
Inżynieryjna rozbudowa rejonu obrony pułku zależy przede 

wszystkim od zamiaru walki, właściwości terenu a zwłaszcza 
charakteru linii brzegowej, ilości sił i środków, które można 
wykorzystać do rozbudowy obrony i posiadanego czasu.
Prace związane z inżynieryjną rozbudową obrony prowadzi się 
jednocześnie na całej głębokości - z uwzględnieniem gotowości 
wojsk db odparcia desantu i obrony przed bronią masowego rażenia« 
Główne przedsięwzięcia w zakresie inżynieryjnej rozbudowy będą
x/ Jest to odległość, na której następuje największe zagęszcze­

nie lądujących sił desantu.
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podobne do przedsięwzięć w obronie w warunkach normalnych. 
Specyficzne cechy występu;ją w rozbudowie batalionowych rejonćw 
obrony, rejonów wyjściowych w głębi lądu dla pododdziałów 
pierwszego rzutu,które rozbudowuje się w celu uniknięcia nad - 
miernych strat. Pododdziały przeznaczone do obrony linii brze­
gowej mogą przed walką znajdować się w rejonach wyjściowych w i 
głębi lądu. Rejony te wybiera się w odległości 3-4 km od linii 
brzegowej w miejscach,w których są dogodne warunki do wyko­
nania ukryć. Do Jednych z głównych przedsięwzięć w rozbudowie 
rejonu obrony należy rozbudowa zapór przeciwdesantowych.

Batalionowe rejony obrony rozbudowuje się systemem kompa- 
ni;Vii7 ch punktów oporu. Przedni skraj wybiera się możliwie blis­
ko J.üstra wody na skarpach i wydmach. Przy niskim i podmokłjnn 
brzegu przedni skraj można obsunąć w głąb.
Jeżeli brzeg Jest wysoki, w miejscach dogodnych do wysadzenia 
desantu mogą być budowane tunele /groty/, w których rozmieszcza 
się środki przeciwpancerne i karabiny maszynowe.

Rubieże ogniowe czołgów i artylerii strzelającej ogniem 
na wprost rozbudowuje się w ramach obrony przeciwkutrowej i
przeciwpancernej. Rubieże ogniowe do obrony przeciwkutrowej 
rozbudowuje się na linii brzegowej, natomiast do obrony prze - 
ciwpancernej w głębi lądu, na kierunkach najbardziej zagrożo - 
nych przez czołgi przeciwnika.

W obronie wybrzeża bardżo istotne znaczenie ma system za­
pór i zagród ustawianych w przybrzeżnym pasie morza, na linii 
brzegowej i w głębi lądu oraz w rejonach prawdopodobnego lądo­
wania desantu powietrznego.Że względu na umiejscowienie i 
przeznaczenie zapory można podzielić na trzy zasadnicze grupy:
- przeciwko siłom i środkom desantu morskiego; ustawiane w 

przybrzeżnym pasie morza i przed przednim skrajem obrony /na 
pДaży/.

- minowe, przeciwko siłom desantu morskiego, którym udało się 
wylądować; ustawiane na całej głębokości obrony pułku;

- przeciwdesantowe; ustawiane w rejonach zagrożonych lądowaniem 
desantu powietrznego.

л / Czas zajęcia obrony przez poszczególne kompanie 25-35^ 
/załadowanie^na transportery З-Ю, przejazd 9-12rzaJęcie 
obrony 1 0 -1 3 *̂ /.
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Zapory przeciwko siłom 1 środkom desantu morskiego mogą 
składać się z różnorodnych zapór minowych ustawianych w kilku 
pasach*

Pierwszy pas na głębokości od 3-5 m. Ustawia się głównie 
miny kotwiczne, zadaniem tego pasa Jest utrudnienie podejścia 
do rejonu lądowania większym środkiem.desantowym przeciwnika 
lub zmuszenie Ich do manewru wzdłuż brzegu* Zapory ustawiane 
są przez pododdziały Inżynieryjne marynarki wojennej*

Drugi pas zapór minowych ustawia się na głębokości 1-2 m 
głównie z min dennych* W skład pasa mogą wchodzić również za­
pory fortyfikacyjne /piramidy,Jeże metalowe i żelbetowe/* 
Główne przeznaczenie - niszczenie sprzętu bojowego /czołgów i 
transporterów pływających/*

Ostatni pas zapór przed przednim skrajem może obejmować 
pola minowe i zapory fortyfikacyjne ustawione na plaży i w 
wodzie do głębokości około 0,5 m* Zjasadnlczym zadaniem tego 
pasa jest utrudnienie Rozwinięcia się siłom desantu.

Zapory w głębi lądu w obronie pułku ustawia się według 
ogólnie przyjętych zasad* v

W rejonach zagrożonych lądowaniem desantu powietrznego 
przeciwnika przygotowuje się system zapór mających utrudnić 
lądowanie 1 ograniczyć swobodę działań po wylądowaniu*
Ustawia się różnego rodzaju zapory fortyfikacyjne i minowe* 
Wszystkie rodzaje zapór oprócz pierwszego pasa wykonują pod - 
oddziały inżynieryjne pułku 1 dywizji oraz bataliony piechoty* 

Jednym z zadań inżynieryjnego przygotowania terenu do ob­
rony Jest przygotowanie dróg* Drogi manewru, dowozu i ewakua­
cji w obronie wybrzeża - ze względu na zwiększone odległości i 
konieczność manewru nie tylko do frontu, ale również wzdłuż 
frontu - mają istotniejsze znaczenie, niż w normalnej obronie*
Z reguły wykorzystuje się istniejącą sieś dróg* W niektórych 
wypadkach zajdzie konieczność wytyczenia dróg na przełaj»głów­
nie dla manewru odwodu przeciwpancernego i oddziału zaporowego.
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2. ORGANIZACJA OBRONY*

Metoda 1 kolejność pracy dowćdcy 1 sztabu pułku w zakre - 
sie organizacji obrony będą podobne do stosowanych w obronie w 
warunkach normalnych. Pewne specyficzne cechy, zwłaszcza w po­
wzięciu decyzji, organizacji współdziałania i zabezpieczenia 
działań bojowych wystąpią jedynie w treści prac związanych z 
organizacją obrony.

2.1. Powzięcie decyzji i rekonesans.
Specyficzne cechy w procesie podejmowania decyzji wystą - 

pią głównie w ocenie położenia i rekonesansie.
W ocenie położenia rozpatruje się między innymi problemy doty­
czące:
- odcinków dogodnych do lądowania desantu oraz określenia re - 

jonów, których utrzymanie będzie decydowało o trwałości ob­
rony;

- nieprzyjaciela lądującego z morza, prawdopodobnego składu 
jego rzutów szturmowych, narastania sił, możliwych odcinków 
lądowania i kierunków działania na lądzie;

- możliwości taktycznych desantów śmigłowcowych i spadochronor 
wych /rejony, kierunki działań itp./;

- zadań wykonywanych przez marynarkę wojenną, a głównie przez 
flotylle obrony wybrzeża, ich wpływu na prowadzenie walki 
obronnej przez pułk;

- możliwości wykorzystania podporządkowanych i współdziałają - 
cych sił flotylli obrony wybrzeża i wojsk OTK.

Po ocenie położenia dowódca pułku z reguły prowadzi reko­
nesans, Rekonesans w obronie wybrzeża ma istotne znaczenie, 
wpływa bowiem w sposób zasadniczy na ostateczne sprecyzowanie 
decyzji.

Metoda i treść pracy dowódcy pułku podczas rekonesansu 
będą zależały od czasu, jakim dowódca dysponuje na wypracowanie 
decyzji.

Dowódca pułku z wydzieloną grupą oficerów może prowadzić 
rekonesans w całym rejonie obrony lub tylko na kierunku głów­
nego wysiłku.W tym wypadku na pozostałych kierunkach rekone - 
Bans może prowadzić zastępca dowódcy lub szef sztabu.
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Podczas rekonesansu dowddca pułku między innymi powinien 
ustalić:
- możliwość wysadzenia desantu morskiego na różnych odcinkach 
wybrzeża» skład i ewentualne siły desantu oraz możliwe kle - 
runkl jego działania po wylądowaniu;

- rejony obrony i punkty oporu na linii brzegowej oraz przebieg 
rubieży obronnej w głębi lądu, jak również rubieże ogniowe 
czołgów;

- sposób rozbudowy systemu zapór i zagród ustawionych w przy­
brzeżnym pasie morza, na linii brzegowej i w głębi obrony;

- system ognia, a w tym wzajemne wsparcie ogniowe pododdziałów 
pułku i okrętów flotylli obrony wybrzeża, organizację ognia 
przeciwkutrowego i przeciwpancernego, sposób osłony luk 1 
skrzydeł;

- kierunki kontrataku drugiego rzutu,rubieże rozwinięcia 1 spo­
sób ich przygotowania oraz możliwość manewru pododdziałami 
dla osłony wyłomów w obronie powstałych na skutek uderzeń ją­
drowych nieprzyjaciela.

Po przeprowadzeniu rekonesansu i ostatecznym sprecyzowa­
niu decyzji dowódca pułku stawia podległym pododdziałom zadania 
bojowe. Sposób stawiania zadań nie różni się w zasadzie od spo-. 
sobu stawiania zadań w obronie organizowanej w warunkach nor -’ 
malnych.

2.2. Organizacja współdziałania.

W obronie wybrzeża współdziałanie z zasady organizuje się 
według następujących okresów walki /zadań/.
1. Niszczenie sił desantu w czasie jego przechodzenia morzem.
2. Niszczenie sił desantu podczas lądowania, zwalczania desan­

tów śmigłowcowych oraz walki o utrzymanie linii brzegowej,
3. Niszczenie sił desantu w rejonach włamania i niedopuszcze - 

nie do rozprzestrzeniania się nieprzyjaciela w głąb i w 
stronę skrzydeł.
Organizując współdziałanie w celu niszczenia desantu w 

czasie przechodzenia morzem dowódca pułku podaje swój zamiar, 
obiekty uderzeń jądrowych i lotniczych /planowanych na kierun­
ku pułku/, informuje o zadaniach wykonywanych przez okręty flO-
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tylll obrony irybrzeża 1 uzgadnia ogień artylerii w celu ni­
szczenia desantu na morzu«
Szczególną uwagę dowódca pułku powinien zwrócló na uzgodnieni# 
działań pododdziałów pułku /głównie artylerii/ z baterią arty­
lerii stałej /jeżeli znajdzie się ona w rejonie obrony pułku/« 

W celu niszczenia sił desantu w czasie lądowania* zwal­
czania desantów powietrznych oraz walki o utrzymanie linii 
brzegowej* dowódca pułku podaje zamiar i ustalał
— czas 1 sposób zajęcia głównych rejonów obrony na wybrzeżu 

przez pododdziały pierwszego rzutu;
— sposób działania'pododdziałów pułku w czasie ogniowego przy­

gotowania ładowania desantu; órodki 1 sposób zwalczania tra­
łowców i okrętów desantowych uwzględniając przy tym działa­
nie odwodu przeciwpancernego;

— siły 1 ^odki oraz sposób zamknięcia wyłomów* jakie mogą po— 
wstaó wskutek użycia broni jądrowej przez nieprzyjaciela 
oraz sposób zwalczania desantów powietrznych«

Dowódca pułku ustalając działania bojowe pododdżiałów w 
celu zniszczenia sił desantu w rejonach włamania i niedopu - ' 
szczenią do rozprzestrzeniania się w głąb 1 w stroną skrzydeł 
podaje swój zamiar i ustala: planowane przez dywizję rejony 
uderzeń jądrowych 1 lotniczych w głębi obrony / w rejonach 
ewentualnych włamań^ rejony* które należy utrzymaó pododdzia —• 
łami pierwszego rzutu oraz sposób rażenia npla ogniem artyle— 

/odcinki ze środkowania i ognie zaporowe/; kierunki kontra­
taków drugiego rzutu i sposób ich zabezpieczenia; sposób prze­
prowadzenia manewru pododdziałów pierwszego rzutu z kierunków 
biernych na zagrożone; rubieże rozwinięcia dla odwodu przeciw­
pancernego* rubieże ogniowe czołgów oraz rubieże minowania dla 
oddziału zaporowego w głębi obrony,

W czasie organizacji współdziałania dowódca pułku podaje 
podstawowe sygnały* zwłaszcza rozpoznania własnych okrętów*wy- 
wołania ogni artylerii okrętowej na brzeg wyjścia do kontra­
taku itp.
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2*3. 5р^СУШа »itoegpleogenla й гХ а Ш
OrganiBując Babezplaozenle działań bojowych w obronie wy* 

brzeia powinno elę uwzględniać Istnienie dużej przestrzeni 
wodnej prze4 przednim skrajem obrony oraz stosunkowo szeroki 
rejon obrony pułku.

W obronie wybrzeża zabezpieczenie działań bojowych o bej - 
muje podobne przedsięwzięcia jak w obronie w warunkach normal* 
nyeh. Mektóre z przedsięwzięć mają szozegćlne znaczenie, a 
Ich organizacja jest spjicyficzna właćnle dla obroi^ wybrzeża. 
Do takich przedslęwzltć należy przede wszystkim zallezyćt 
rozpoznaniej obronę przed bronią masowego rażenia» zabespieeze* 
nie inżynieryjne oraz maskowanie.

Łfl.ż P O m  an 1 et
Rozpoznanie w obronie wybrzeża morskiego posiada szereg 

właćoiwońol. Wynikają one głćwnle ze specyficznych warunkdw 
organizowania obrony bez stycznoćcl z nieprzyjacielem» ktćry w 
okresie organizacji obrony znajduje się poza zasięgiem organćw 
rozpoznawczych pułku 1 dywizji.

Pułk może otrzymać wiadomo dci o nieprzyjacielu z rozpoz * 
nenia morskiego» powietrznego i ze sztabu dywizji.
Dane z rozpoznania morskiego sztab pułku będzie otrzymywać ze 
sztabu dywizji oraz bezpośrednio z posteru^ów Obserwacji tecb-
nicznej i wzrokowej, jeśli takie będą się znajdowały w rejonie 
obrony pułku.

System rozpoznania pułku ęplera. się' głćwnle na obserwacji 
z punktów obserwacyjnych /Р0/, ruchomych punktów obserwacyj -
nych /RPO/»posterunków obserwacji WOP oraz na informacjach ma­
rynarki wojennej.

Posteruńki obserwacyjne zależne od stopnia widoczności 
oraz wysokości ich rozmieszczenia nad poziomem morza mogą pro­
wadzić obserwacje na głębokość od 8 do 25 km.

Pułk może zorganizować 3-4 posterunki obserwacyjne a bata­
lion 2-3. Posterunki te należy tak rozmieszczać w terenie» aby 
zapewniały obserwację strefy przybrzeżnej morza oraz lądu na 
głównym kierunku obrony.
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Do rozpoznania ewentualnego desantu powietrznego należy 
posiadać odwćd sił i ćrodkćw rozpoznania,z ktćrych w razie po­
trzeby tworzy się patrole rozpoznawcze i samodzielne patrole 
rozpoznawcze.

Ba trudno dostępnych odcinkach do lądowania desantu /nie 
obsadzonych/ organizuje się ruchome posterunki obserwacyjne 
/RPO/, samodzielne patrole rozpoznawcze /SPR/ i bojowe patrole 
rozpoznawcze /BPR/.

Po wylądowaniu desantu rozpoznanie powinno ustalići 
skład pierwszego rzutu nieprzyjaciela; ugrupowanie oraz numera­
cję Jego oddziałów; możliwości narastania sił na lądzie,rejony 
wyładowania sprzętu ciężkiego itp.

Rozpoznanie w obronie wybrzeża morskiego prowadzą wszyst­
kie siły i środki wydzielone do obrony wybrzeża.

Obrona przed bronią masowego rażenia.
Przedsięwzięcia z zakresu obrony przed bronią masowego ra­

żenia realizowane przez pułk w obronie wybrzeża będą podobne 
do przedsięwzięć w obronie w warunkach normalnych, z uwzględ - 
nlenlem całej specyfiki obrony wybrzeża,a szczególnie możll - 
wości działania podczas powstania dużej fali po wybuchach Jąd­
rowych. W wyniku wybuchów podwodnych 1 nlskijOh nawodnych mogą 
zostać zalane przybrzeżne obszary nizinne na znaczną głębokość 
w głąb lądu. Problem ten musi być brany pod uwagę,szczególnie 
przy rozbudowie obrony w oparciu o linię brzegową.

Zabezpieczenie inżynieryjne

Zasadniczym celem zabezpieczenia inżynieryjnego obrony 
wybrzeża Jest stworzenie Jak najbardziej dogodnych warunków 
walki, a zwłaszcza manewru wojsk przy zwalczaniu desantu w 
przybrzeżnej strefie morza i na lądzie, przy Jednoczesnym za-‘ 
pewnieniu możliwie najskuteczniejszej ochrony własnych wojsk i 
sprzętu bojowego przed skutkami rażenia bronią Jądrową. 
Inżynieryjne zabezpieczenie obrony wybrzeża polega na:
- fortyfikacyjnej rozbudowie terenu na wybrzeżu;
- rozbudowie zapór przeciwdesantowych;
- Zapewnieniu manewrowości wojsk na wybrzeżu poprzez przygoto­

wanie sieci dróg i mostów;
realizacji przedsięwzięć inżynieryjnych w zakresie maskowania.
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Zadania te mogą byd wykonywane w okresie poprzedzającym 
wojnę, jak również po jej wybuchu,
W warunkach przejścia pułku do obrony wybrzeża na terytorium 
nieprzyjaciela będą one realizowane z chwilą przejścia pułku 
do obrony.

Podczas lądowania desantu 1 jego działania na lądzie za - 
dania inżynieryjnego zabezpieczenia będą polegały nai
- odtworzeniu zapór zniszczonych przez nieprzyjaciela;
- stosowaniu manewru zaporami na wodzie 1 lądzie;
- zabezpieczeniu manewru drugiego rzutu /odwodu ogólnowojsko - 
wego/ w celu wykonania kontrataku;

- odtworzeniu naruszanego systemu inżynieryjnej rozbudowy obro­
ny po wykonaniu kontrataku.

Maskowanie ,

Specyficzne cechy obrony wybrzeża umożliwiają nieprzyja­
cielowi stosunkowo szybko i dokładnie ustalić ugrupowanie ob - 
rönne pułku oraz rozpoznać system urządzeń inżynieryjnych. 
Maskowanie w obronie wybrzeża polega nas pozornej rozbudowie 
rejonów obrony, rejonów wyjściowych dla drugiego rzutu, stano­
wisk ogniowych artylerii, przedsięwzięciach w zakresie pozora­
cji ruchu i manewru oraz maskowania pracy środków radiotech - 
nicznych.

Pozorne rubieże i rejony obrony rozbudowuje się głównie 
na mniej zagrożonych kierunkach. Makiety i obiekty pozorujące 
wojska rozmieszcza się na linii brzegowej w zasięgu obserwa - 
cji z okrętów, a także w głębi obrony. Oprócz makiet do pozo — 
racji używa się środki maskowania przeciwradiolokacyjnego w po­
staci odbijaczy kątowych.

Podstawowe przedsięwzięcia z zakresu maskowania pułk wyko­
nuje własnymi siłami. W rejonie obrony pułku mogą być również 
realizowane przedsięwzięcia maskownicze szczebli nadrzędnych 
/w ramach maskowania operacyjnego/ polegające między innymi na 
szerokim stosowaniu środków przeciwradlolokacyjnych i echo- 
reflektorów.

Z innych przedsięwzięć zabezpieczenia obrony pewne specy­
ficzne cechy wystąpią w obronie przeciwlotniczej i zabezpiecze­
niu tyłowym.
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Obronę przsciwlotniceą pułlcn eapewnia się w ramach syste­
mu OPK oraz przez wykorzystanie własnych środków» które osła - 
niają najważnie;)sze elementy ugrupowania bojowego.
Część środków przeciwlotniczych pułku»głównie baterie ZSÜ 23-4 
rozmieszcza się na linii brzegowej w ugrupowaniu batalionu na 
kierunku spodziewanego głównego uderzenia sił desantu.W sprzy­
jających warunkach bateria ZSÜ-23-4 może brać udział w zwal - 
czanlu środków desantowych na morzu.

Specyfika zabezpieczenia tyłowego wyraża się głównie w 
rozśrodkowaniu tyłów. W miarę możliwości część pododdziałów 
tyłowych rozmieszcza się w rejonach zapasowych,przy czym przej­
ście ich do zasadniczych rejonów może nastąpić bezpośrednio 
przed lądowaniem desantu przeciwnika.

2.4. Organizacją dowodzenia.

Zasadnicze punkty dowodzenia organizuje się analogicznie 
jak w obronie w warunkach normalnych. W okresie walki o linie 
brzegowe jak również w czasie wykonywania kontrataku dowódca 
pułku może dowodzić z punktów obserwacyjnych. W obronie wyb 
rzeża w sposób Istótny na organizację dowodzenia będą wpływać 
zwiększone odległości między elementami ugrupowania bojowego 
oraz podporządkowanie pułkowi pododdziałów obrony terytorial - 
nej kraju a niekiedy również pododdziałów nadbrzeżnych mary/- 
narki wojennej.

Odrębny problem stanowi organizacja łączności z flotyllą 
obrony wybrzeża a głównie z jej elementami - posterunkiem ob­
serwacji technicznej i wzrokowej /POTiW/ oraz baterią artyle­
rii stałej, o ile znajduje się w rejonie obrony pułku.
Łączność z flotyllą obrony wybrzeża \ z reguły utrzymywana bę­
dzie przez sztab dywizji /przy którym może znajdować się przed­
stawiciel flotylli obrony wybrzeża/. Pułk będzie informowany 
przez sztab dywizji o zadaniach wykonywanych na korzyść pułku 
przez flotyllę obrony wybrzeża.

Łączność z posterunkiem obserwacji technicznej i wzroko­
wej /POTiW/ oraz baterią artylerii stałej - organizuje się si­
łami i środkami pułku na kierunkach radiowych i przewodowych.
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3._ PROWADZENIE PRZEZ PUŁK WAŁKI W OBRONIE WYERZEŻA.

^ ffiorzem*

Walkę z desantem morskim przeciwnika w trakcie jego za­
ładowania na środki desantowe i przejścia morzem na dalekich 
podejściach prowadzą wydzielone siły marynarki wojennej, lot­
nictwa oraz wojska rakietowe frontu /armii/ działającego na 
kierunku nadmorskim*

W okresie zbliżania się desantu morskiego dowódcy wszyst­
kich szczebli dowodzenia zbierają dane o przeciwniku i stawia­
ją pododdziałom dodatkowe zadania*

Jako pierwsza do walki z desantem wkracza artyleria z wy­
suniętych stanowisk ogniowych, wykonując ognie zmasowane i 
ześrodkowane na poszczególne okręty i zespoły okrętów desanto­
wych* W tym okresie dowodzenie artylerią powinno byó scentra - 
lizowane na szczeblu dywizji. Artyleria nadbrzeżna i dywizyjna 
/głównie większe kalibry/ prowadzą walkę z trałowcami oraz 
wspólnie z okrętami flotylli obrony wybrzeża zwalczają okręty 
wsparcia ogniowego nieprzyjaciela,

Z chwilą podejścia desantu na odległość 3-4 km do walki 
z nim włączają się czołgi i przeciwpancerne pociski kierowane, 
a następnie inne środki przeciwpancerne wysunięte na linią 
brzegową,

W, celu uniknięcia dużych strat od ognia przeciwnika pod­
oddziały przeznaczone do obrony czołowych punktów oporu w 
trakcie ogniowego przygotowania desantowania znajdują się w 
rejonach wyjściowych oddalonych o 3-4 km od lądu* Na punktach 
obserwacyjnych i stanowiskach ogniowych pozostają obserwatorzy 
i dyżurne środki ogniowe oraz środki obrony przeciwlotniczej i 
przeciwkutrowej* Po wykonaniu przez nieprzyjaciela uderzeń ją­
drowych na przedni skraj, pododdziały przeznaczone do jego ob­
sadzenia zajmują uprzednio przygotowane rejony obrony i ogniem 
wszystkich środków niszczą siły desantu na podejściach do lą­
dowania*
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3,2. Hiezczeuie sił desantu podczas lądowania» zwalczanie de« 
santów powietrznych oraz walka o utrzymanie linii brzego»

W czasie poprzedzającym lądowanie desantu morskiego nie­
przyjaciel może wysadzić na głównym kierunku lądowania tak - 
tyczny desant na śmigłowcach. Mogą one lądować na przednim 
skraju /linii brzegowej/ lub na tyłach pododdziałów broniących 
pierwszej pozycji.
Walkę z desantem śmigłowcowym pułk będzie z zasady prowadził 
samodzielnie.

W sprzyjających warunkach do walki z desantem powietrznym, 
który wylądował w rejonie obrony pułku, dowódca dywizji może 
Y?ydzielić część drugiego rzutu.
Może zaistnieć taka sytuacja, że pułk w którego rejonie wylą­
duje desant śmigłowcowy, nie będzie posiadał dostatecznych sił 
do jego likwidacji.

W takim wypadku dowódca pułku powinien dążyć do blokowania 
desantu śmigłowcowego, zniszczenie zaś jego pozostawić do chwi­
li odparcia desantu morskiego. Podchodzący do lądowania desant 
morski niszczy się wszystkimi środkami, zwracając główną uwagę 
na niszczenie czołgów na morzu i po wylądowaniu. Czołgi i 
środki przeciwpancerne z uprzednio zajętych stanowisk na li­
nii brzegowej /wydmach/ ogniem na wprost niszczą cele nawodne. 
Artyleria ze stanowisk zakrytych wykonuje ognie zaporowe w 
bezpośredniej bliskości od brzegu.

3*3. Niszczenie sił desantu w rejonach włamania i niedopuszcze­
nie do rozprzestrzeniania się w głąb i w obronę skrzydeł.
Wylądowanie desantu morskiego przeciwljika i włamanie się w 

głąb obrony jest zawsze możliwe - szczególnie na kierunkach 
wykonywanych uderzeń jądrowych oraz wysadzanych desantów po - 
wietrznych. Nieprzyjaciel po wylądowaniu będzie dążył do połą­
czenia zdobytych punktów na wybrzeżu w ogólny przyczółek.Dla - 
tego też pododdziały pierwszego rzutu powinny uporczywie bro - 
nić swych pozycji i nie dopuścić do umocnienia się nieprzyja - 
cielą na brzegu oraz rozprzestrzenianiu się jego sił w głąb 1
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w kierunku skrzydeł. W wypadku włamania się nieprzyjaciela do­
wódca pułku powinien śmiałym uderzeniem drugiego rzutu rozbić 
desant w chwili lądowania.
Kontrataki są podstawą obrony wybrzeża. Śmiałe i zdecydowane 
kontrataki, wykonane nawet niedużymi siłami w początkowej fa­
zie lądowania desantu, mogą skutecznie zahamować lub nawet 
udaremnić lądowanie desantu na określonym kierunku.
Kontrataki wykonywane siłami drugiego rzutu /odwodu/ pułku 
wspiera się ogniem artylerii, lotnictwa oraz ogniem z okrętów 
marynarki wojennej. Kontrataki najbardziej celowo jest wyko - 
nywać wzdłuż wybrzeża w skrzydło zgrupowania nieprzyjaciela w 
celu odcięcia jego sił od morza, okrążenia 1 zniszczenia czę­
ściami. Drugi rzut pułku może wykonać kontratak wspólnie z 
drugim rzutem /odwodem/ dywizji,będzie to miało miejsce wów - 
czas,gdy włamanie nieprzyjaciela jest stosunkowo głębokie, a 
dowódca dywizji użyje w rejonie obrony własny drugi rzut dy - 
wizji.

W wypadku włamania się nieprzyjaciela i przełamania obro­
ny batalionov/ pierwszego rzutu, drugi rzut powinien uporczy­
wie bronić ważnych rejonów na drugiej pozycji uniemożliwiając 
rozprzestrzeniania się nieprzyjacielowi w głąb, stwarzając do­
godne warunki do wykonania kontrataków drugich rzutów dywizji.

Kiedy nieprzyjaciel poniesie duże straty 1 zrezygnuje z 
dalszego desantowania, pułk może wziąć udział w udaremnieniu 
jego ewakuacji.
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